Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Martes, 17 de mayo de 2022 Pagina 15151

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

2436 Decreto n.° 49/2022, de 12 de mayo, por el que se autoriza
la implantacion en la Universidad de Murcia y la Universidad
Politécnica de Cartagena, de nuevos titulos universitarios
oficiales para el curso 2022-2023, y se autoriza el inicio del
proceso de extinciéon de otros a la Universidad de Murcia.

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia para la Regién de Murcia, tiene atribuida la competencia
de desarrollo legislativo y ejecucion de la enseflanza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 27 de la Constitucion y leyes organicas que conforme al apartado 1
del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el niumero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta
inspeccion para su cumplimiento y garantia.

El procedimiento de verificacion de estos titulos se inicié con anterioridad
a la publicacién del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se
establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad, por lo que su implantacion se regula en virtud de
lo establecido en la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades
(articulos 34 y 35), en sus normas de desarrollo, en especial en el Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las
ensefianzas universitarias oficiales, y en sus posteriores modificaciones, y en lo
que determina la Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regidn de
Murcia (articulo 17), y el Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, por el que se
regula la autorizacidén de implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales
establecidas por el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, dispone que
para impartir ensefianzas oficiales y expedir los correspondientes titulos oficiales,
con validez en todo el territorio nacional, las universidades deberan poseer la
autorizacién de la Comunidad Auténoma, segun su legislacién, y obtener la
verificacién del Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se
ajusta a las directrices y condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacién de las ensefianzas universitarias oficiales, disponia en
su articulo 3 que la implantacion de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Auténoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Organica 6/2001.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Region de Murcia,
regula la autorizacién de implantacion de titulos en su articulo 17, si bien este
articulo ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en
la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva
redaccion de 2007. Como particularidad de la Region de Murcia se exige, para

NPE: A-170522-2436



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Martes, 17 de mayo de 2022 Pagina 15152

la implantacion de ensefianzas universitarias oficiales, informe favorable del
Consejo Interuniversitario de la Regién de Murcia, e igualmente para la supresion
de ensefianzas.

Mediante Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Region
de Murcia el procedimiento para la autorizacién de implantacion y extincion de
ensefianzas universitarias oficiales en las Universidades de la Regién de Murcia,
en donde se establecen una serie de criterios generales para la planificacion
universitaria y requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos
solicitados.

La Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena han
solicitado a la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia la autorizacion
de implantaciéon para el curso 2022-2023 de nuevos titulos de ensefianzas
universitarias oficiales de Grado y Master, presentando con las solicitudes la
documentacion exigida por la normativa universitaria vigente y, especificamente,
los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluaciéon y Acreditacion
(ANECA) y de verificacion positiva del Consejo de Universidades.

Con fecha 30 de marzo de 2022, por la Comision Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas
por las dos universidades, se emitié informe favorable sobre la implantacion de
las referidas ensefianzas, considerando las peculiaridades de cada uno de estos
nuevos titulos, y sobre la autorizacidn de inicio del proceso de extincion de dos
titulos universitarios de Master en la Universidad de Murcia.

En consecuencia, vistos los informes favorables de ANECA y de verificacion
positiva del Consejo de Universidades, en el caso de la implantacién o
imparticion de nuevos titulos universitarios oficiales para el curso 2022-2023 en
la Universidad de Murcia y Universidad Politécnica de Cartagena, asi como la
solicitud de la Universidad de Murcia de autorizacidon de inicio del proceso de
extincion de dos titulos universitarios de Master en la Universidad de Murcia,
habiendo sido informadas favorablemente por el Consejo Interuniversitario
de la Region de Murcia, a propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo,
Universidades y Portavocia, y previa deliberacidon del Consejo de Gobierno en su
reunién del dia 12 de mayo de 2022,

Dispongo:

Articulo 1. Implantacién en la Universidad de Murcia de nuevos
titulos.

Se autoriza la implantacion en la Universidad de Murcia, a partir del curso
2022-2023, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

- Graduado o Graduada en Ciencia e Ingenieria de Datos por la Universidad
de Murcia y por la Universidad Politécnica de Cartagena.

- Graduado o Graduada en Estudios de Comunicacion y Medios/Bachelor in
Communication and Media Studies.

- Master Universitario en Electroquimica. Ciencia y Tecnologia por la
Universidad Autonoma de Barcelona, la Universidad Auténoma de Madrid, la
Universidad de Alicante, la Universidad de Barcelona, la Universidad de Burgos, la

Universidad de Cérdoba, la Universidad de Murcia, la Universidad de Sevilla y la
Universidad Politécnica de Cartagena.

- Master Universitario en Gestion Clinica, Calidad y Seguridad del Paciente
por la Universidad de Murcia.

NPE: A-170522-2436



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Martes, 17 de mayo de 2022 Pagina 15153

Articulo 2. Implantacion en la Universidad Politécnica de Cartagena
de nuevo titulo.

Se autoriza la implantacién en la Universidad Politécnica de Cartagena a
partir del curso 2022-2023, del siguiente titulo universitario oficial:

- Graduado o Graduada en Ciencia e Ingenieria de Datos por la Universidad
de Murcia y por la Universidad Politécnica de Cartagena.

Articulo 3. Extincion de planes de estudios en la Universidad de Murcia.

Se autoriza el inicio del proceso de extincién de los planes de estudios
conducentes a la obtencidn de los siguientes titulos universitarios oficiales en la
Universidad de Murcia:

- Master Universitario en Electroquimica. Ciencia y Tecnologia por la
Universidad Auténoma de Barcelona, la Universidad Auténoma de Madrid, la
Universidad de Alicante, la Universidad de Barcelona, la Universidad de Burgos, la
Universidad de Cérdoba, la Universidad de Murcia, la Universidad de Valencia y la
Universidad Politécnica de Cartagena.

- Master Universitario en Gestion de Calidad en los Servicios de Salud por la
Universidad de Murcia.

Articulo 4. Garantia de finalizacion de estudios.

La Universidad de Murcia, que en virtud de este Decreto estad autorizada
para el inicio del proceso de extincion de planes de estudios conducentes a la
obtenciéon de un titulo universitario oficial, debe de garantizar que durante los
proximos dos afios los estudiantes que, en su caso, pudieran tener asignaturas
pendientes de dicho plan podran culminar sus estudios en el plazo establecido.

Disposicion adicional primera. Comunicacion al Ministerio de la
autorizacion de implantacion.

De conformidad con lo establecido en el articulo 13.3 del Decreto
n.° 203/2009, de 26 de junio, por la Consejeria competente en materia
de universidades se comunicara al Ministerio competente en materia de
universidades la autorizacién de la implantacion a partir del curso 2022-2023 de
las ensefanzas conducentes a la obtencion de los titulos universitarios oficiales
de Grado y Master que se relacionan en este Decreto, y ello a los efectos de
proponer al Gobierno el establecimiento del caracter oficial de los mismos y su
inscripcién en el Registro de Universidades, Centros y Titulos, cuya aprobacion
mediante acuerdo del Consejo de Ministros sera publicada en el Boletin Oficial
del Estado y en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia. Igualmente debera
informarse a la Conferencia General de Politica Universitaria de la implantacién de
las referidas ensefianzas, tal y como establece el articulo 8.3 de la Ley Organica
6/2001, de Universidades.

Disposicion adicional segunda. Anotacion en el Registro de
Universidades, Centros y Titulos.

En cuanto a la autorizacién, a solicitud de la Universidad de Murcia, para el
inicio del proceso de extincién de planes de estudios conducentes a la obtencién
de los titulos universitarios oficiales, se darad cuenta al Ministerio competente
en materia de universidades y al Consejo de Universidades, a los efectos de
su anotacion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos, del citado
Ministerio.

NPE: A-170522-2436



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 112 Martes, 17 de mayo de 2022 Pagina 15154

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.
El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 12 de mayo de 2022.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—La Consejera de Empresa Empleo, Universidades y Portavocia, Maria del
Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-170522-2436 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	4129/2022	Decreto del Presidente n.º 16/2022, de 16 de mayo, por el que establece el régimen de sustituciones ordinarias de los titulares de las Consejerías.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	3780/2022	Orden de 5 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Grupo A, Subgrupo de Cl
	4056/2022	Orden de 12 de mayo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	4059/2022	Orden de 12 de mayo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas sele
	4063/2022	Orden de 12 de mayo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	4094/2022	Orden 12 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	4114/2022	Orden de 13 de mayo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas sele
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3804/2022	Resolución R-187/22, de 5 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 3 de mayo de 2022, por el que se
	3805/2022	Resolución R-188/22, de 5 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del acuerdo de Consejo de Gobierno de 3 de mayo de 2022, por el que se
	3806/2022	Resolución R-189/22, de 5 de mayo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del acuerdo de Consejo de Gobierno de 3 de mayo de 2022, por el que se
	Consejería de Educación
	4113/2022	Corrección de errores de la Orden de 11 de mayo de 2022 por la que se nombran los órganos de selección que han de valorar los procedimientos selectivos convocados por Orden de 24 de febrero de 2022, para ingreso en el Cuerpo de Maestros y la adq
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4081/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Técni
	4082/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 6 plazas de la categoría de Técni
	4083/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Técni
	4084/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 10 plazas de la categoría de Técn
	4085/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 6 plazas de la categoría de Técni
	4086/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 8 plazas de la categoría de Técni
	4087/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 10 plazas de la categoría de Técn
	4088/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la categoría de Técni
	4089/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Técni
	4090/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Subdirección de Enfermería de la Gerencia del Área VI.
	4091/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación el puesto de Subdirector Médico de la Gerencia del Área III de este organismo, convocado por Resolución del Director 
	4092/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige el Anexo I de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Personal de Servicios, Opción Celador/a-Subalterno/a del Servicio Murciano
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4078/2022	Decreto n.º 49/2022, de 12 de mayo, por el que se autoriza la implantación en la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2022-2023, y se autoriza el inicio del pro
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3824/2022	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre el proyecto denominado construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “La Amapola 3,98 MWP”, de su infraestructura de evacuació
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3784/2022	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se constituye el Tribunal de la tercera convocatoria del CAP 2022.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3992/2022	Anuncio de la Resolución de 10 de mayo de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “F.V. Moratalla Solar Grupotec e Infraestr
	IV. Administración Local
	Águilas
	3773/2022	Aprobación definitiva del expediente n.º 1/2022 sobre modificaciones de crédito en el presupuesto del ejercicio de 2022, mediante concesión de suplemento de créditos.
	3774/2022	Edicto de aprobación definitiva del expediente n.º 2/2022 sobre modificaciones de crédito en el Presupuesto del ejercicio de 2022, mediante concesión de suplemento de créditos y créditos extraordinarios.
	4042/2022	Lista provisional de admitidos y excluidos, tribunal y señalamiento de la fecha de inicio del proceso selectivo de 4 plazas de Agente de la Policía Local.
	Alcantarilla
	3970/2022	Edicto de anuncio de información pública. Expediente de autorización excepcional de interés público para instalación de centro logístico en suelo no urbanizable.
	Archena
	4077/2022	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la plantilla orgánica 2021, en su Personal Laboral Fijo.
	Calasparra
	3831/2022	Aprobación definitiva de la modificación de crédito n.º 6/2022 del Presupuesto, en la modalidad de crédito extraordinario financiado mediante anulaciones o bajas de créditos de otras aplicaciones para realizar la inversión “Construcción Albergue
	Caravaca de la Cruz
	3796/2022	Corrección de error material en Resolución de la Alcaldía núm. 1.366, de fecha 27 de abril de 2022, sobre la provisión de cuatro puestos de Agente por el sistema de movilidad.
	Cartagena
	3988/2022	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de mayo de 2022 del Ayuntamiento de Cartagena, de subvención a centros sostenidos con fondos públicos de educación infantil, primaria, y educación especial de Cartagena para la realización 
	3989/2022	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno local de 5 de mayo del Ayuntamiento de Cartagena por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a colectivos y asociaciones de mujeres sin ánimo de lucro del tér
	3990/2022	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 5 de mayo del Ayuntamiento de Cartagena por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a colectivos y asociaciones de mujeres sin ánimo de lucro del tér
	Jumilla
	3790/2022	Corrección del padrón de precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana 6.º bimestre de 2020.
	La Unión
	3779/2022	Oferta de Empleo Público del Excmo. Ayuntamiento de La Unión para la estabilización del empleo temporal.
	Lorca
	3781/2022	Área de Urbanismo. Resolución de alegaciones y aprobación definitiva del Programa de Actuación y Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación UA-2.1 del PERI “Alameda de la Constitución” (URPI-17) del P.G.M.O. de Lorca.
	Moratalla
	3809/2022	Aprobación inicial de la derogación de la disposición adicional contenida en la ordenanza fiscal de agua y alcantarillado aprobada por acuerdo de pleno de 12 de abril de 1999 y publicada en el BORM núm. 98 de 30 de abril de 1999.
	3810/2022	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de las tarifas y del servicio de suministro de agua y de alcantarillado.
	Mula
	3754/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto municipal 2022. Plantilla y RPT.
	Murcia
	3787/2022	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance de la modificación de Plan General n.º 137 para supresión de paso inferior y ejecución de glorieta en cruce de avenidas San Javier y Fabián Escribano (Beniaján).
	San Javier
	3982/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión en propiedad de 2 plazas de inspector de la Policía Local del Ayuntamiento de San Javier mediante promocion interna.
	4095/2022	Aprobación definitiva suplemento de créditos n.º 1/22.
	Yecla
	3794/2022	Modificación de la oferta de empleo público 2019 (expte. 315591X).
	3795/2022	Anuncio de modificación de la Oferta de Empleo Público 2020. (Expte. 489432R).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Diseño y Comercio Materia, S. Coop.
	3946/2022	Acuerdo de transformación de la sociedad cooperativa Diseño y Comercio Materia, S. Coop., en sociedad de responsablidad limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-05-16T13:35:06+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



